
令和元(2019)年栃木県人口動態統計（確定数）の概況　正誤表

○訂正点
①　P.3　◆表１ 　人口動態総覧（栃木県）　　率（平成30(2018)年）の全国順位を訂正

②　P.18　◆表１４  人口動態総覧（保健所・市町村別）　　死産及び周産期死亡について、数及び率を訂正

①　P.3　

◆表１ 　人口動態総覧（栃木県）

【誤】 【正】

実　　　　　　　数 率 平均発生間隔 実　　　　　　　数 率 平均発生間隔

令和元年
2019

平成30年
2018

増　減
令和元年

2019
全国順位

平成30年
2018

全国順位 増減
令和元年

2019
令和元年

2019
平成30年

2018
増　減

令和元年
2019

全国順位
平成30年

2018
全国順位 増減

令和元年
2019

(A) (B) （A－B） (C) (D) （C－D） (A) (B) （A－B） (C) (D) （C－D）

出 生 12,608 13,495 ▲ 887 6.6 27 7.0 24 ▲ 0.4 41分 41秒 出 生 12,608 13,495 ▲ 887 6.6 27 7.0 28 ▲ 0.4 41分 41秒

死 亡 22,138 21,885 253 11.6 32 11.4 32 0.2 23分 45秒 死 亡 22,138 21,885 253 11.6 32 11.4 32 0.2 23分 45秒

自 然 増 減 ▲ 9,530 ▲ 8,390 ▲ 1,140 ▲ 5.0 19 ▲ 4.4 17 ▲ 0.6 － 自 然 増 減 ▲ 9,530 ▲ 8,390 ▲ 1,140 ▲ 5.0 19 ▲ 4.4 18 ▲ 0.6 －

乳 児 死 亡 34 35 ▲ 1 2.7 4 2.6 25 0.1 257時間 38分 49秒 乳 児 死 亡 34 35 ▲ 1 2.7 4 2.6 3 0.1 257時間 38分 49秒

新 生 児 死 亡 15 15 0 1.2 11 1.1 25 0.1 584時間 新 生 児 死 亡 15 15 0 1.2 11 1.1 12 0.1 584時間 

死 産 283 286 ▲ 3 22.0 22 20.8 10 1.2 30時間 57分 15秒 死 産 283 286 ▲ 3 22.0 22 20.8 27 1.2 30時間 57分 15秒

周 産 期 死 亡 48 54 ▲ 6 3.8 15 4.0 39 ▲ 0.2 182時間 30分 周 産 期 死 亡 48 54 ▲ 6 3.8 15 4.0 8 ▲ 0.2 182時間 30分

婚 姻 8,572 8,182 390 4.5 15 4.3 16 0.2 1時間  1分 19秒 婚 姻 8,572 8,182 390 4.5 15 4.3 26 0.2 1時間  1分 19秒

離 婚 3,181 3,092 89 1.67 17 1.61 21 0.06 2時間 45分 14秒 離 婚 3,181 3,092 89 1.67 17 1.61 26 0.06 2時間 45分 14秒

  注：率算出に用いた人口 人口推計（令和元(2019)年10月１日現在）（総務省統計局）　     日本人人口（栃木県）   1,906,000人   注：率算出に用いた人口 人口推計（令和元(2019)年10月１日現在）（総務省統計局）　     日本人人口（栃木県）   1,906,000人



②　P.18

◆表１４  人口動態総覧（保健所・市町村別）

【誤】 【正】
出生 死亡 乳児死亡 新生児死亡 死産 周産期死亡 婚姻 離婚

数 率 数 率 数 率 数 率 数 率 数 率 数 率 数 率

栃木県 12,608 6.6    22,138 11.6 34   2 .7   15   1.2    151 11.8 37   2 .9  8 ,572  4.5  3 ,181 1.67 

宇都宮市保健

所
3,955  7.6    4,768  9 .2  6    1 .5   2    0.5    47   11.7 6    1 .5  2 ,859  5.5  888   1 .71 

  宇都宮市 3,955    7.6      4,768    9.2    6      1.5     2      0.5      47    11.7  6      1.5    2,859    5.5    888    1.71  

県西健康福祉

ｾﾝﾀｰ
993    5.7    2,382  13.6 7    7 .0   4    4.0    15   14.9 2    2 .0  653    3.7  277   1 .59 

  鹿沼市 619      6.5      1,181    12.3  4      6.5     2      3.2      9      14.3  1      1.6    372      3.9    155    1.62  

  日光市 374      4.7      1,201    15.2  3      8.0     2      5.3      6      15.8  1      2.7    281      3.6    122    1.55  

県東健康福祉

ｾﾝﾀｰ
833    6.0    1,766  12.7 1    1 .2   -    -      10   11.9 2    2 .4  549    3.9  205   1 .47 

  真岡市 536      6.8      876      11.1  -      -       -      -        7      12.9  1      1.9    356      4.5    121    1.53  

  益子町 112      5.1      290      13.1  -      -       -      -        3      26.1  1      8.9    79        3.6    35      1.58  

  茂木町 33        2.7      251      20.8  -      -       -      -        -      -      -      -      29        2.4    14      1.16  

  市貝町 65        5.7      144      12.7  -      -       -      -        -      -      -      -      36        3.2    14      1.24  

  芳賀町 87        5.8      205      13.7  1      11.5    -      -        -      -      -      -      49        3.3    21      1.41  

県南健康福祉

ｾﾝﾀｰ
3,132  6.5    5,225  10.9 7    2 .2   4    1.3    36   11.4 12   3 .8  1 ,979  4.1  748   1 .56 

  栃木市 890      5.7      2,112    13.6  3      3.4     2      2.2      12    13.3  1      1.1    584      3.8    238    1.53  

  小山市 1,209    7.2      1,615    9.6    3      2.5     2      1.7      12    9.8    7      5.8    754      4.5    276    1.64  

　下野市 409      6.9      535      9.0    1      2.4     -      -        3      7.3    3      7.3    277      4.7    86      1.45  

  上三川町 227      7.3      294      9.5    -      -       -      -        2      8.7    -      -      120      3.9    50      1.61  

  壬生町 251      6.4      399      10.1  -      -       -      -        4      15.7  1      4.0    146      3.7    65      1.65  

  野木町 146      5.8      270      10.8  -      -       -      -        3      20.1  -      -      98        3.9    33      1.32  

県北健康福祉

ｾﾝﾀｰ
2,206  6.0    4,444  12.0 9    4 .1   2    0.9    25   11.2 7    3 .2  1 ,524  4.1  615   1 .66 

  大田原市 450      6.1      856      11.6  2      4.4     1      2.2      3      6.6    1      2.2    292      4.0    121    1.65  

  矢板市 146      4.6      429      13.6  1      6.8     -      -        2      13.5  -      -      114      3.6    52      1.64  

  那須塩原市 756      6.5      1,195    10.3  3      4.0     1      1.3      12    15.6  1      1.3    508      4.4    197    1.70  

  さくら市 327      7.3      427      9.5    -      -       -      -        2      6.1    2      6.1    212      4.7    79      1.77  

　那須烏山市 106      4.2      436      17.3  1      9.4     -      -        3      27.5  -      -      66        2.6    34      1.35  

  塩谷町 37        3.5      177      16.8  1      27.0    -      -        -      -      -      -      39        3.7    17      1.61  

  高根沢町 218      7.4      311      10.6  1      4.6     -      -        1      4.6    1      4.6    180      6.1    49      1.67  

  那須町 108      4.5      364      15.3  -      -       -      -        1      9.2    -      -      73        3.1    43      1.80  

  那珂川町 58        3.8      249      16.2  -      -       -      -        1      16.9  2      34.5  40        2.6    23      1.49  

安足健康福祉

ｾﾝﾀｰ
1,489  5.7    3,553  13.6 4    2 .7   3    2.0    18   11.9 8    5 .4  1 ,008  3.9  448   1 .72 

  足利市 775      5.4      2,028    14.0  2      2.6     1      1.3      12    15.2  4      5.2    559      3.9    261    1.80  

  佐野市 714      6.2      1,525    13.2  2      2.8     2      2.8      6      8.3    4      5.6    449      3.9    187    1.62  

出生 死亡 乳児死亡 新生児死亡 死産 周産期死亡 婚姻 離婚

数 率 数 率 数 率 数 率 数 率 数 率 数 率 数 率

栃木県 12,608 6.6    22,138 11.6 34   2.7   15   1 .2    283 22.0 48   3 .8  8,572  4.5  3,181 1.67 

宇都宮市保健

所
3,955  7 .6    4,768  9.2  6    1.5   2    0 .5    81   20.1 8    2 .0  2,859  5.5  888   1 .71 

  宇都宮市 3,955    7.6      4,768    9.2    6      1.5     2      0.5      81    20.1  8      2.0    2,859    5.5    888    1.71  

県西健康福祉

ｾﾝﾀｰ
993    5 .7    2,382  13.6 7    7.0   4    4 .0    26   25.5 4    4 .0  653    3.7  277   1 .59 

  鹿沼市 619      6.5      1,181    12.3  4      6.5     2      3.2      16    25.2  3      4.8    372      3.9    155    1.62  

  日光市 374      4.7      1,201    15.2  3      8.0     2      5.3      10    26.0  1      2.7    281      3.6    122    1.55  

県東健康福祉

ｾﾝﾀｰ
833    6 .0    1,766  12.7 1    1.2   -    -      17   20.0 2    2 .4  549    3.9  205   1 .47 

  真岡市 536      6.8      876      11.1  -      -       -      -        10    18.3  1      1.9    356      4.5    121    1.53  

  益子町 112      5.1      290      13.1  -      -       -      -        5      42.7  1      8.9    79        3.6    35      1.58  

  茂木町 33        2.7      251      20.8  -      -       -      -        -      -      -      -      29        2.4    14      1.16  

  市貝町 65        5.7      144      12.7  -      -       -      -        1      15.2  -      -      36        3.2    14      1.24  

  芳賀町 87        5.8      205      13.7  1      11.5    -      -        1      11.4  -      -      49        3.3    21      1.41  

県南健康福祉

ｾﾝﾀｰ
3,132  6 .5    5,225  10.9 7    2.2   4    1 .3    69   21.6 15   4 .8  1,979  4.1  748   1 .56 

  栃木市 890      5.7      2,112    13.6  3      3.4     2      2.2      18    19.8  2      2.2    584      3.8    238    1.53  

  小山市 1,209    7.2      1,615    9.6    3      2.5     2      1.7      27    21.8  9      7.4    754      4.5    276    1.64  

　下野市 409      6.9      535      9.0    1      2.4     -      -        10    23.9  3      7.3    277      4.7    86      1.45  

  上三川町 227      7.3      294      9.5    -      -       -      -        4      17.3  -      -      120      3.9    50      1.61  

  壬生町 251      6.4      399      10.1  -      -       -      -        6      23.3  1      4.0    146      3.7    65      1.65  

  野木町 146      5.8      270      10.8  -      -       -      -        4      26.7  -      -      98        3.9    33      1.32  

県北健康福祉

ｾﾝﾀｰ
2,206  6 .0    4,444  12.0 9    4.1   2    0 .9    46   20.4 9    4 .1  1,524  4.1  615   1 .66 

  大田原市 450      6.1      856      11.6  2      4.4     1      2.2      8      17.5  2      4.4    292      4.0    121    1.65  

  矢板市 146      4.6      429      13.6  1      6.8     -      -        2      13.5  -      -      114      3.6    52      1.64  

  那須塩原市 756      6.5      1,195    10.3  3      4.0     1      1.3      18    23.3  2      2.6    508      4.4    197    1.70  

  さくら市 327      7.3      427      9.5    -      -       -      -        5      15.1  2      6.1    212      4.7    79      1.77  

　那須烏山市 106      4.2      436      17.3  1      9.4     -      -        3      27.5  -      -      66        2.6    34      1.35  

  塩谷町 37        3.5      177      16.8  1      27.0    -      -        -      -      -      -      39        3.7    17      1.61  

  高根沢町 218      7.4      311      10.6  1      4.6     -      -        5      22.4  1      4.6    180      6.1    49      1.67  

  那須町 108      4.5      364      15.3  -      -       -      -        2      18.2  -      -      73        3.1    43      1.80  

  那珂川町 58        3.8      249      16.2  -      -       -      -        3      49.2  2      34.5  40        2.6    23      1.49  

安足健康福祉

ｾﾝﾀｰ
1,489  5 .7    3,553  13.6 4    2.7   3    2 .0    44   28.7 10   6 .7  1,008  3.9  448   1 .72 

  足利市 775      5.4      2,028    14.0  2      2.6     1      1.3      22    27.6  5      6.5    559      3.9    261    1.80  

  佐野市 714      6.2      1,525    13.2  2      2.8     2      2.8      22    29.9  5      7.0    449      3.9    187    1.62  


